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U skladu sa �lanom 50. i 51. Zakona o tržištu kapitala ("Službeni glasnik RS" broj 31/2011, 
112/2015 i 108/2016) i �lanom 3. Pravilnika o sadržini, formi i na�inu objavljivanja godišnjih, polugodišnjih 
i kvartalnih izveštaja javnih društava ("Službeni glasnik RS" broj 14/2012, 5/2015 i 24/2017), PPT
INŽENJERING a.d. Beograd, MB: 07559470 objavljuje: 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ ZA 2016. GODINU 

S  A  D  R  Ž  A  J 

� FINANSIJSKI IZVEŠTAJI PPT INŽENJERING AD BEOGRAD ZA 2016. GODINU 

(Bilans stanja, Bilans uspeha, Izveštaj o ostalom rezultatu, Izveštaj o tokovima gotovine, 
Izveštaj o promenama na kapitalu, Napomene uz finansijske izveštaje) 

� IZVEŠTAJ O REVIZIJI (u celini) 
 
 

� GODIŠNJI IZVEŠTAJ O POSLOVANJU DRUŠTVA 
 
 

� IZJAVA LICA ODGOVORNIH ZA SASTAVLJANJE IZVEŠTAJA 
 
 

� ODLUKA   NADLEŽNOG   ORGANA   DRUŠTVA   O   USVAJANJU   GODIŠNJIH 
FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA* (Izjava) 
 
 

� ODLUKA O RASPODELI DOBITI ILI POKRI�U GUBITKA* (Izjava) 
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1.  Opšte informacije 
 

PPT INŽENJERING a.d. (U daljem tekstu: Društvo) je osnovano 17.10.1958. 

Osnovna delatnost kojom se Društvo bavi je inženjerske delatnosti i tehničko savetovanje  a 

pored toga registrovano je i za obavljanje sledećih delatnosti: 

72.19 Istraživanje i razvoj ostalih prirodnih i tehničko tehnoloških nauka, 

46.19 Posredovanje u prodaji raznovrsnih proizvoda, 

46.14 Posredovanje u prodaji mašina, industrijske opreme, brodova i aviona, 

33.20 Montaža industrijskih mašina i opreme, 

28.12 Proizvodnja opreme za podizanje i prenošenje, 

28.12 Proizvodnja hidrauličnih pogonskih uređaja, 

46.63 Trgovina na veliko rudarskim i građevinskim mašinama, 

46.69 Trgovina na veliko ostalim mašinama i opremom, 

46.74 Trgovina na veliko metalnom robom, instalacionim materijalima, opremom i priborom za 

grejanje, 

46.90 Nespecijalizovana trgovina na veliko. 

   

Sedište Društva je u Beogradu, ul. Bulevar vojvode Mišića 37-39 

 

Matični broj Društva je  07559470 a PIB100222817 

 

Finansijski izveštaji za 2016. godinu, koji su sastavni deo ovih napomena, odobreni su od strane 

Odbora direktora.  

 

Na dan 31. decembar 2016. godine Društvo je imalo 46 zaposlenih  (na dan 31. decembar 2015. 

godine broj zaposlenih u Društvu bio je 43). 

   

 

2.  Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja  
 

Društvo je sastavilo ove finansijske izveštaje u skladu sa Zakonom o računovodstvu i koji 

zahteva da finansijski izveštaji budu pripremljeni u skladu sa svim MSFI kao i propisima 

izdatim od strane Ministarstva finansija Republike Srbije.  

 

1 Društvo je ove finansijske izveštaje sastavilo u formatu propisanom od strane 

Ministarstva finansija. 

 

2 Društvo nije izvršilo obračun i rezervisanja za primanja zaposlenih u skladu sa MRS 19 – 

Primanja zaposlenih iz razloga što je rukovodstvo procenilo da efekat na prezentirane 

finansijske izveštaje ne bi bio materijalno značajan.  

 

Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih ključnih 

računovodstvenih procena. Ono, takođe, zahteva da Rukovodstvo koristi svoje 

prosuđivanje u primeni računovodstvenih politika Društva. Oblasti koje zahtevaju 

prosuđivanje većeg stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u kojima pretpostavke i 

procene imaju materijalni značaj za finansijske izveštaje obelodanjeni su u napomeni 4. 
 

2.1 Preračunavanje stranih valuta 

 

a) Funkcionalna i valuta prikazivanja 

 

Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva  se odmeravaju i prikazuju u valuti primarnog 

ekonomskog okruženja u kojem Društvo posluje (funkcionalna valuta). Funkcionalna valuta, 

odnosno izveštajna valuta Društva je dinar, a izveštaji su prikazani u hiljadama dinara, ukoliko 

nije drugačije naglašeno. 
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b) Pozitivne i negativne kursne razlike  

 

Sva potraživanja i obaveze u stranim sredstvima plaćanja preračunata su na njihovu dinarsku 

protivvrednost po srednjem kursu NBS na dan bilansa stanja. Pozitivne i negativne kursne 

razlike nastale preračunom potraživanja i obaveza u stranim sredstvima plaćanja koje nisu 

izmirene do kraja godine, iskazuju se u bilansu uspeha kao finansijski prihodi, odnosno rashodi. 

 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale pri izmirivanju obaveza ili naplati potraživanja u 

toku godine po kursu važećem na dan poslovne promene, iskazuju se u bilansu uspeha kao 

finansijski prihodi odnosno rashodi. 

 

2.2 Stalna imovina 

 

a) Nematerijalna ulaganja 

 

Početno vrednovanje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni 

koštanja.  

Nematerijalna ulaganja se nakon početnog priznavanja iskazuju po nabavnoj vrednosti ili ceni 

koštanja umanjenoj za ukupnu amortizaciju i ukupne gubitke zbog obezvređenja. Na kraju 

poslovne godine preispituje se korisni vek trajanja svakog nematerijalnog ulaganja. 

 

Amortizacija se vrši proporcionalnom metodom u toku korisnog veka upotrebe.  

 

U pogledu utvrđivanja i računovodstvenog evidentiranja obezvređenja nematerijalnog ulaganja, 

primenjuje se MRS 36 – Umanjenje vrednosti imovine. 

Osnovne stope amortizacije za pojedina nematerijalna ulaganja su sledeće:  

 

Naziv  Stopa amortizacije 

Licence i aplikacioni programi - softveri (do 

31.12.2012.)  
 20% 

Licence i aplikacioni programi - softveri (od 

01.01.2013.) 
 100% 

 

b) Nekretnine, postrojenja i oprema  

 

Početno vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni 

koštanja. Naknadna vrednovanja se vrše po fer vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost na 

dan procene umanjenu za iznos amortizacije.    

 

Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme se obračunava proporcionalnom  metodom 

tokom procenjenog korisnog veka upotrebe sredstava. Osnovicu za amortizaciju nekretnina, 

postrojenja i opreme čini poštena, odnosno nabavna vrednost umanjena za preostalu vrednost 

ukoliko postoji. 

Korisni vek trajanja svake pojedinačne nekretnine, postrojenja i opreme preispituje se 

periodično. 

 

Osnovne stope amortizacije za pojedine grupe nekretnina, postrojenja i opreme su sledeće:  

 

Naziv  Stopa amortizacije 

Građevinski objekti   1,2 –2,0% 

Oprema  10 – 20% 

Vozila  12,5 – 20% 

Nameštaj     10 – 12,5% 

 

Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava Sredstva koja imaju neograničen korisni vek 
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upotrebe ne podležu amortizaciji, a provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se 

na godišnjem nivou. Za sredstva koja podležu amortizaciji provera da li je došlo do umanjenja 

njihove vrednosti vrši se kada događaji ili izmenjene okolnosti ukažu da knjigovodstvena 

vrednost možda neće biti nadoknadiva. Gubitak zbog umanjenja vrednosti se priznaje u visini 

iznosa za koji je knjigovodstvena vrednost sredstva veća od njegove nadoknadive vrednosti. 

Nadoknadiva vrednost je vrednost veća od fer vrednosti sredstva umanjene za troškove prodaje i 

vrednosti u upotrebi. Za svrhu procene umanjenja vrednosti, sredstva se grupišu na najnižim 

nivoima na kojima mogu da se utvrde odvojeni prepoznatljivi novčani tokovi (jedinice koje 

generišu gotovinu). Nefinansijska sredstva, kod kojih je došlo do umanjenja vrednosti se 

revidiraju na svaki izveštajni period zbog mogućeg ukidanja efekata  umanjenja vrednosti. 

 

2.3 Obrtna imovina 

a) Zalihe 

Inicijalno, zalihe se priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno po ceni koštanja. Izlaz zaliha se 

vrednuje po prosečnim cenama.  

Zalihe u našem magacinu su uglavnom kupovna roba i delom repromaterijal potrebni za 

realizaciju naših ugovora.  

Obzirom da realizacija ugovora traje više meseci, a ponekad i više od godinu dana, ne može se 

početi montaža bez kompletne nabavke robe od raznih dobavljača sa vrlo različitim rokovima 

isporuke. 

Za to vreme roba je u magacinu, a kada se završi deo montaže imamo i podsklopove u 

magacinu do konačne isporuke. 

Robu čine hidrauličke i električne komponente, priključci, zaptivke, vijčana roba i sl. Tu su i 

specijalno izrađeni delovi po našoj dokumentaciji-rezervoari,blokovi, držači, spojnice, 

hidraulični paneli i sl. Deo repromaterijala su razni čelici za izradu držača, specijalnih 

priključaka, prelaznih komada, podnožnih ploča i sl. kao i cevovoda raznih dimenzija radi 

izrade cevnih vodova. Takođe, u magacinu su i naši alati potrebni za mašine koje posedujemo, 

potrošni materijal, ručni alati i slično. Deo magacinske robe se nalazi duže u magacinu zbog 

izmena u projektu koje se dešavaju bilo zbog zahteva kupca, bilo zbog zahteva projektanta, ili 

su iz prethodnog perioda a očekujemo da će se upotrebiti, ili ih čuvamo kao rezervne delove za 

naše projekte ( imamo iz više od 2000). 

 

b) Kratkoročna potraživanja i plasmani 

 

Kratkoročna potraživanja od kupaca priznaju se na osnovu računovodstvenog dokumenta na 

osnovu koga nastaje dužničko – poverilački odnos. Ako se vrednost u dokumentu iskazuje u 

stranoj valuti, vrši se preračunavanje u izveštajnu valutu po srednjem kursu važećem na dan 

transakcije. Promene deviznog kursa od datuma transakcije do datuma naplate potraživanja 

iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili rashoda.  

 

Otpis kratkoročnih potraživanja kod kojih postoji verovatnoća nenaplativosti vrši se indirektnim 

otpisivanjem, dok se u slučajevima kada je nemogućnost naplate izvesna i dokumentovana, 

otpis u celini ili delimično vrši direktnim otpisivanjem.  

 

Indirektan otpis vrši se na osnovu odluke generalnog direktora Društva, dok predloge za otpis u 

toku godine daju direktori organizacionih jedinica, a na kraju godine centralna popisna komisija  

na osnovu procene stručnih službi. 

 

c) Gotovina i gotovinski ekvivalenti 

 

Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viđenju kod 

banaka.  

 

 

 



                                             PPT INŽENJERING a.d. Beograd 

Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31. decembra 2016. godine 

(Svi iznosi su izraženi u hiljadama RSD, osim ako nije drugačije naznačeno) 

 

  4 

 

2.4 Osnovni kapital 

 

Inicijalno, osnovni kapital se iskazuje u visini procenjenog uloga u Društvo / odnosno čine ga 

uplaćeni kapital. 

Promene na osnovnom kapitalu vrše se isključivo prema pravilima propisanim Zakonom o 

privrednim društvima a sve promene na osnovnom kapitalu registruju se kod odgovarajućeg 

Registra. 

Osnovni kapital iskazan je u dinarima.  

 

2.5 Dugoročna rezervisanja  
 

Privredno Društvo nema potrebe za dugoročnim rezervisanjima. 

 

2.6 Obaveze po kreditima 
 

Obaveze po kreditima predstavljaju subvencije od Fonda za razvoj Republike Srbije, dobijene 

preko PPT-Holding kompanije iz Trstenika. 

 

2.7 Obaveze prema dobavljačima 
 

Obaveze prema dobavljačima se inicijalno iskazuju po vrednosti iskazanoj na dokumentu koji 

predstavlja osnov za priznavanje, a naknadno se odmeravaju u visini očekivanih odliva 

sredstava. 

 

2.8 Porez na dobit 
 

Tekući porez na dobit 

Porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa  Zakonom o porezu na 

dobit važećim u Republici Srbiji. Stopa poreza na dobit za 2016. godinu iznosi 15% i plaća se 

na poresku osnovicu utvrđenu poreskim bilansom. Poreska osnovica prikazana u poreskom 

bilansu uključuje dobit prikazanu u zvaničnom bilansu uspeha i korekcije definisane poreskim 

propisima Republike Srbije.  

 

Poreski propisi Republike Srbije ne predviđaju mogućnost da se poreski gubici iz tekućeg 

perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. 

Međutim, gubici iz tekućeg perioda mogu se preneti na račun dobitaka iz budućih obračunskih 

perioda, ali ne duže od deset godina. 

 

Odloženi porez na dobit 

Odloženi porez na dobitak se obračunava korišćenjem metode utvrđivanja obaveza prema 

bilansu stanja, za privremene razlike proizašle iz razlike između poreske osnove potraživanja i 

obaveza u bilansu stanja i njihove knjigovodstvene vrednosti.  

Važeće poreske stope na datum bilansa stanja ili poreske stope koje su nakon tog datuma stupile 

na snagu, se koriste za utvrđivanje razgraničenog iznosa poreza na dobitak.  

Odložena poreska sredstva su iznosi poreza iz dobitka koji mogu da se povrate u narednim 

periodima po osnovu odbitnih privremenih razlika, neiskorišćenih poreskih kredita koji se 

prenose u naredni period i priznatih poreskih gubitaka.  

Odložene poreske obaveze su iznosi poreza iz dobitka koji se plaćaju u narednim periodima po 

osnovu oporezivih privremenih razlika.  

Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska 

sredstva se priznaju za sve odbitne privremene razlike i efekte prenetog gubitka i poreskih 

kredita na poreski bilans Društva, koji se mogu prenositi, do stepena do kojeg će verovatno 

postojati oporezivi dobitak od koga se odložena poreska sredstva mogu iskoristiti. 
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2.9 Primanja zaposlenih  
 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da plaća 

doprinose državnim fondovima kojima se obezbeđuje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove 

obaveze uključuju doprinose za zaposlene na teret poslodavca u iznosima obračunatim po 

stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. Društvo je, takođe, obavezno da od 

bruto plata zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima. 

Doprinosi na teret poslodavca i doprinosi na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda 

na koji se odnose. Nakon izvršenih uplata doprinosa, Društvo nema daljih zakonskih obaveza u 

pogledu budućeg plaćanja doprinosa ukoliko fond nema dovoljno sredstava da isplati sve 

beneficije zaposlenima koji su se penzionisali. Više plaćeni doprinosi se priznaju kao       

sredstvo u iznosu koji se može refundirati ili u iznosu za koji se može umanjiti buduća obaveza 

za plaćanje doprinosa. 

U skladu sa Pojedinačnim kolektivnim ugovorom o radu, Društvo je u obavezi da isplati 

otpremnine prilikom odlaska u penziju ili pri prestanku radnog odnosa po sili zakona zbog 

gubitka radne sposobnosti – u visini tri prosečne zarade koje je zaposleni ostvario u mesecu koji 

prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, koje pri tom ne mogu biti manje od dve 

prosečne zarade po zaposlenom isplaćene u Društvu za mesec koji prethodi mesecu u kome se 

vrši isplata otpremnine, odnosno tri prosečne zarade po zaposlenom isplaćene u privredi u 

Republici Srbiji prema poslednje objavljenom podatku nadležnog republičkog organa, ako je to 

za zaposlenog povoljnije. 

Pored toga, Društvo je u obavezi da isplati i jubilarne nagrade, što je prikazano u sledećoj tabeli: 

Broj godina  Iznos  

                         10  10.000,00 din. 

                         20  20.000,00 din. 

                         30  30.000,00 din. 

                         40   40.000,00 din.  

                         45  45.000,00 din.  

 

Obračun i iskazivanje dugoročnih rezervisanja po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada u 

skladu sa zahtevima MRS 19 – Društvo ne vrši s obzirom na kadrovsku strukturu i mali broj 

zaposlenih, pa ni izdatci za te potrebe nisu značajni. 

 

2.10 Priznavanje prihoda 

Prihod uključuje fer vrednost primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga 

u toku normalnog poslovanja Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povraćaja robe, rabata i 

popusta u trenutku prelaska vlasništva i značajnih rizika vezanih za dati proizvod sa prodavca 

na kupca. 

Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, kada je verovatno da će 

u budućnosti Društvo imati ekonomske koristi i kada su ispunjeni posebni kriterijumi za svaku 

od aktivnosti Društva kao što je u daljem tekstu opisano. Iznos prihoda se ne smatra pouzdano 

merljivim sve dok se ne reše sve potencijalne obaveze koje mogu nastati u vezi sa prodajom. 

Svoje procene Društvo zasniva na rezultatima iz prethodnog poslovanja, uzimajući u obzir tip 

kupca, vrstu transakcije i specifičnosti svakog posla.  

Društvo ostvaruje prihode uglavnom  po osnovu prodaje elektrohidrauličkih sistema, ali i 

prodaje rezervnih delova, projekata, usluga montaže, servisiranja, obuke i nadzora. 

Elektrohidraulički sistemi su poslovi po sistemu ključ u ruke, a to podrazumeva: projektovanje, 

izrada i kompletiranje mašinske i elektroopreme, montažu, puštanje u rad i servisiranje u 

garantnom i van garantnom roku. 

Prodaja rezervnih delova je uglavnom za naše izvedene objekte ili retko drugi delovi, ali iz naše 

delatnosti.  

Sve ostale usluge vezane su isključivo za elektrohidrauličke sisteme iz naše delatnosti. 
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2.11 Priznavanje rashoda 
 

Poslovni rashodi obuhvataju sve troškove nastale u vezi sa  ostvarenim poslovnim prihodima i 

odnose se na troškove materijala, energije i goriva, troškove zarada i naknada zarada, 

amortizaciju, proizvodne usluge i nematerijalne troškove. Priznavanje rashoda vrši se 

istovremeno sa priznavanjem prihoda radi kojih su ti rashodi nastali (princip sučeljavanja 

prihoda i rashoda). 

 

2.12 Prihodi i rashodi kamata 
 

Kamate nastale po osnovu plasmana i potraživanja iz poslovnih odnosa iskazuju se u okviru 

finansijskih prihoda u obračunskom periodu u kome su nastale. 

Kamate nastale po osnovu obaveza iz poslovnih odnosa iskazuju se u bilansu uspeha u okviru 

finansijskih rashoda u obračunskom periodu u kome su nastale. 

 

2.13 Zakupi – Lizing 
 

(a) Nekretnine, postrojenja i oprema 

Zakupi gde zakupodavac zadržava značajniji deo rizika i koristi od vlasništva klasifikuju se kao 

operativni zakupi. Plaćanja izvršena po osnovu operativnog zakupa (umanjena za stimulacije 

dobijene od zakupodavca) iskazuju se na teret bilansa uspeha na proporcionalnoj osnovi tokom 

perioda trajanja zakupa.  

Društvo uzima u zakup pojedine nekretnine, postrojenja i opremu. Zakup nekretnina, 

postrojenja i opreme, gde Društvo suštinski snosi sve rizike i koristi od vlasništva, klasifikuje se 

kao finansijski zakup. Finansijski zakupi se kapitalizuju na početku zakupa po vrednosti nižoj 

od fer vrednosti zakupljene nekretnine i sadašnje vrednosti minimalnih plaćanja zakupnine. 

Svaka zakupnina se raspoređuje na obaveze i finansijske rashode kako bi se postigla konstantna 

periodična kamatna stopa na preostali iznos obaveze. Odgovarajuće obaveze za zakupnine, 

umanjene za finansijske rashode, uključuju se u ostale dugoročne obaveze. Kamate kao deo 

finansijskih troškova iskazuju se u bilansu uspeha u toku perioda trajanja zakupa tako da se 

dobije konstantna periodična kamatna stopa na preostali iznos obaveze za svaki period.  

Nekretnine, postrojenja i oprema stečeni na bazi finansijskog zakupa amortizuju se u toku 

perioda kraćeg od korisnog veka trajanja sredstva ili perioda zakupa. 

Kada je sredstvo dato u operativni zakup to sredstvo se iskazuje u bilansu stanja zavisno od 

vrste sredstva. 

Prihod od zakupnine priznaje se na proporcionalnoj osnovi u toku perioda trajanja zakupa.  

 

3.  Upravljanje finansijskim rizikom  
 

3.1. Faktori finansijskog rizika 

Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata 

rizik od promena kurseva stranih valuta, rizik od promene fer vrednosti kamatne stope, kamatni 

rizik gotovinskog toka, rizik od promene cena, i rizik od promene kurseva stranih valuta), rizik 

likvidnosti i rizik tokova gotovine. Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na nastojanje 

da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta potencijalni negativni uticaji na finansijsko 

poslovanje Društva svedu na minimum.  

 1. Upravljanje rizicima obavljaju odgovarajuće službe i to:  

a) Tržišnim rizicima upravlja tehnički sektor (projekt menadžeri), komercijalna služba i direktor 

preduzeća. 

b) Rizikom likvidnosti upravlja finansijska služba. 

 (a) Tržišni rizik 

 Rizik od promene kurseva stranih valutama. 

Društvo posluje u međunarodnim okvirima i izloženo je riziku promena kursa stranih 

valuta koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama. 

Mere koje sprovodi društvo da bi se smanjio rizik promena kursa stranih valuta: 
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1) Trudimo se da što manje ugovora sa dobavljačima u zemlji sadrži deviznu klauzulu 

koja može da promeni cenu robe ili usluga u dinarima. 

2)Kod nekih dobavljača smo postigli dogovor da iznos dinara koji dobijemo od naše 

poslovne banke za prodaju deviza u istom iznosu iskoristimo za plaćanje dobavljaču , 

tako da nema gubitaka na razlici u kursu. 

3)Primljene avanse iz inostranstva koristimo za plaćanja dobavljačima u istom procentu , 

uglavnom što je pre moguće (trudimo se da ne zadržavamo plaćanja prema dobavljačima 

kada nam stignu uplate iz inostranstva). 

4)Pratimo promene kursa i konsultujemo se sa bankom oko toga, tako da svedemo kursne 

razlike na minimum. 

  

(b) Rizik likvidnosti 

Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine, 

kao i obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja preko odgovarajućeg iznosa kreditnih obaveza 

i mogućnost da se izravna pozicija na tržištu. Zbog dinamične prirode poslovanja Društva, 

Finansijska služba teži da održi fleksibilnost finansiranja držanjem na raspolaganju utvrđenih 

kreditnih linija. 
 

4.  Upravljanje rizikom kapitala 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u 

neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi vlasnicima obezbedilo povraćaj 

(profit), a ostalim interesnim stranama povoljnosti i da bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala 

sa ciljem da smanji troškove kapitala. 

Društvo prati strukturu pasive na osnovu: 

                                                                 1)racio učešća kapitala u ukupnoj pasivi                                                                                                                                                            

                                                                       Ukupni kapital  X 100 = 47,80% 

      Ukupna pasiva 

 

 2) racio učešća dugoročnih obaveza u ukupnoj pasiva 

 Dugoročne obaveze   X 100 =  0,14 % 

 Ukupna pasiva 

 

                                                      3) racio učešća kratkoročnih obaveza u ukupnoj pasivi 

                                                             Kratkoročne obaveze  X  100 = 49,30 % 

  Ukupna pasiva 

 

 

5.      Transakcije sa povezanim pravnim licima 

 
5.a) Matično pravno lice u inostranstvu: „TREST GIDROMONTAŽ“ Moskva Ruska 

Federacija: 

u 000 RSD 
Opis Poč. stanje 

dugovno 

Poč. stanje 

potražno 

Dugovni 

promet bez 

poč. stanja 

Potražni 

promet bez 

poč. stanja 

Saldo na 

31.12.2016 

Potraživanja 91.910 - 372.138 430.180 33.868 

Primljeni avansi - 204.008 239.779 40.710 4.939 

Obaveze - - - - - 

Dati avansi - - - - - 

Prihodi - - - 371.428 - 

Rashodi - - - - - 

 

PPT Inženjering a.d. Beograd sa svojim većinskim vlasnikom, firmom OAO Trestgidromontaž 

iz Moskve, Rusija posluje po principu pojedinačnog ugovora, isključivo po tržišnim cenama 

važećim za tu vrstu usluge ili isporuke opreme koja je predmet ugovora, što se može 
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konstatovati na osnovu kalkulacija koje se prave za svaki pojedinačni ugovor sa svim kupcima, 

uključujući i ugovore sa firmom OAO Trestgidromontaž. 

Većinski vlasnik Društva je OAO Trestgidromontaž registrovano u Moskvi-Rusija u Registru 

pravnih lica broj 6306948 UD u čijem se vlasništvu nalazi 99,24 % akcija Društva. Preostalih 

0,76% je u vlasništvu malih akcionara. 

Krajnji vlasnik Društva je OAO Trestgidromontaž registrovano u Moskvi, Rusija u Registru 

pravnih lica. 

U 2016. god. je isplaćena dividenda za 2015. god.: većinskom vlasniku „OAO Trestgidromontaž“ 

u iznosu od 2.270.497,30 rsd i malim akcionarima 58.336,44 rsd. 

 

 

Ostala pitanja 

 

Društvo nema sudskih sporova u toku. 

Društvo nema data jemstva i garancije, kao ni drugih potencijalnih obaveza. 

Nije bilo događaja nakon 31.12.2016. godine koji bi zahtevali korekciju podataka ili 

obelodanjivanje u napomenama uz finansijske izveštaje. 
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BILANS STANJA 

 
6.  Nematerijalna ulaganja AOP 0003 
 

 

Nematerijalna ulaganja na dan 31. decembar 2016. godine iznose  88 hiljada dinara (na dan 31. 

decembar 2015. godine iznosila su  866). 

 

 

7.  Nekretnine, postrojenja i oprema AOP 0010 
 

  

Zemljište 

Građe-

vinski  

objekti 

Oprema 

Ostale 

nekretnine, 

postr. i 

oprema 

Osnovna 

sredstva 

u 

pripremi 

Avansi za 

osnovna 

sredstva 

Ulaganja 

u tuđe 

nek. i 

opremu 

Ukupno 

Nabavna 

vrednost  

 

 

 

 

 

 

 

Stanje na dan 

31.12.2015. g 1.362 

 

122.740 20.570 

 

105 - 

 

- - 

 

144.777 

Povećanja - - +3.878 - -  - +3.878 

Aktiviranja - - -      

Sredstva 

primljena bez 

naknade 

               

- 

               

- 
              -      

Revalorizacija -  - -     

Otuđenja / 

prodaja 
              

- 

               

- 

               

- 
     

Rashod - -  -  936           -936 

Prenos (sa)/na         

Stanje na dan  

31.12. 2016. g 
1.362  122.740     23.512            105 -         - - 147.719 

Akumulirana 

ispravka 

vrednosti 

 

 

 

 

       

Stanje na dan 

31.12. 2015. god. - 

 

41.355 16.180 

 

- - 

 

-  

 

    57.535 

Nabavna vrednost Iznos 

Stanje 31.12.2015. godine 8.252 

Povećanja 338 

Smanjenja - 

Stanje 31.12.2016. godine 8.590 

  

Ispravka vrednosti  

  

Stanje 31.12.2015. godine 7.386 

Povećanja-amortizacija 1.116 

Smanjenja - 

Stanje 31.12.2016. godine 8.502 

  

Sadašnja vrednost  

31. decembar 2015. godine 866 

31. decembar 2016. godine 88 
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Zemljište 

Građe-

vinski  

objekti 

Oprema 

Ostale 

nekretnine, 

postr. i 

oprema 

Osnovna 

sredstva 

u 

pripremi 

Avansi za 

osnovna 

sredstva 

Ulaganja 

u tuđe 

nek. i 

opremu 

Ukupno 

Aktiviranja         

Amortizacija   +1.985    + 1.280     +3.265 

Revalorizacija         

Otuđenja / 

prodaja  

 

 

 

 

 

 

 

Rashod          - 936     -936 

Prenos (sa)/na         

Stanje na dan 

31.12.2016. god.  

 

43.340 

         

16.524 

 

 

 

 

 

    59.864 

         

Neotpisana 

vrednost na dan:  

 

 

 

 

 

 

 

31. 12. 2016. 

godine  
1.362         

 

 

79.400 

                

6.988 

 

 

105 - 

 

 

-  

 

 

87.855 

 

PPT Inženjering vrednuje osnovna sredstva po fer vrednosti. Procena je izvršena na osnovu 

tržišnih vrednosti na dan 31.12.2013. godine.  

 

Amortizacija za 2016. godinu iznosi 4.381 hiljada dinara  (za 2015: 4.562 hiljada dinara) i 

uključena je u troškove poslovanja izveštajnog perioda. 

 

PPT Inženjering je vanknjižni vlasnik objekta na Topličinom vencu u Beogradu. Pokrenuta je 

aktivnost na uknjižavanju tog objekta. 

 

PPT Inženjering nema tereta na nepokretnostima. 

 

 

8.  Zalihe  AOP 0044 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Zalihe materijala 109.314 122.712 

Nedovršena proizvodnja i usluge - - 

Gotovi proizvodi  - - 

Roba - - 

Plaćeni avansi za zalihe i usluge 110.608 13.211 

Minus: ispravka vrednosti datih avansa - - 

Ukupno zalihe – neto 219.922 135.923 

 

Plaćeni avansi za zalihe i usluge iznose 13.211 hiljada dinara i najvećim delom se odnose na 

avans dat dobavljaču „ŽIKS-HARD“- Beograd, u iznosu 11.139 hiljada dinara za mašinske 

delove sa mehaničkom obradom i „PPT-PETOLETKA“ DOO iz Trstenika u iznosu od 1.574 

hiljada dinara za izradu cilindara.  

Popis zaliha za 2016.godinu izvršila je Komisija u sastavu: Miletić Zoran- predsednik, 

Trifunović Saša- član,  i Radoičić Snežana – član. Elaborat o popisu je usvojen. Iskazano 

knjigovodstveno stanje zaliha odgovara stvarnom stanju. 
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9.     Potraživanja od kupaca AOP 0051 

 
Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

   

Kupci povezana pravna lica -TRESTGIDROMONTAŽ 91.910 33.868 

Kupci u zemlji 10.858 6.377 

Kupci u inostranstvu 42.829 23.426 

Ukupno: 145.597 63.671 

  

Društvo ima usaglašeno stanje sa svim značajnim kupcima. 

 

 

10.  Druga potraživanja AOP 0060 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Potraživanja od zaposlenih – zajam za zimnicu 605 496 

Potraživanja za više plaćen porez  - 98 

Potraživanja od Univerzal banke za naknadu štete - - 

Ukupno druga potraživanja: 605 594 

 

  

11.  Gotovinski ekvivalenti i gotovina AOP 0068 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti - - 

Tekući dinarski (poslovni) računi 10.669 2.530 

Izdvojena novčana sredstva i akreditivi - - 

Blagajna 32 57 

Devizni račun 70.578 48.684 

Devizni akreditivi - - 

Devizna blagajna - - 

Novčana sredstva čije je korišćenje ograničeno ili 

vrednost umanjena - - 

Ostala novčana sredstva - - 

Ukupno: 81.279 51.271 

 

Iznos od 48.684 hiljada dinara se odnosi na gotovinu na računima banaka u stranoj valuti koja 

predstavlja naplatu naših potraživanja od izvoza. 

 

 

12.  Kapital i rezerve  AOP 0401 
 

Ukupan kapital Društva na dan  31.decembar 2016. godine ima sledeću strukturu: 

 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Osnovni kapital 41.371 41.371 

Neuplaćeni upisani kapital - - 

Rezerve 20.181 20.181 

Revalorizacione rezerve  55.555 55.555 

Neraspoređeni dobitak ranijih godina 29.560 31.831 

Neraspoređeni dobitak tekuće godine 5.712 14.679 

Gubitak - - 

Otkupljene sopstvene akcije - - 

Ukupno: 152.379 163.617 
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Osnovni kapital Društva čini akcijski kapital  41.371  a prikazani prema procentu učešća su 

sledeći : 

 

Osnivači 
31.12.2016. 

Broj akcija 
% učešće 

TRESTGIDROMONTAŽ- Moskva –Rusija 83.790 99,24 

MALI AKCIONARI 641 0,76 

   

   

   

Ukupno: 84.431 100% 

  

Promene na kapitalu za 2016. godinu je bilo u smislu prenosa sopstvenih akcija PPT-

Inženjeringa na Trestgidromontaž jer su se stekli uslovi. 

 

U 2016. god. je isplaćena dividenda za 2015. god.: većinskom vlasniku „OAO Trestgidromontaž“ 

u iznosu od 2.270.497,30 rsd i malim akcionarima 58.336,44 rsd. 

 

  

13.    Neraspoređeni dobitak tekuće godine AOP 0419 

            

Opis 2015 2016 

Bruto dobit poslovne godine 6.766 17.340 

Usklađivanje rashoda - - 

Računovodstvena amortizacija    4.562  4.381 

Poreska amortizacija                  2.608                                    2.520     

Poreska osnovica     8.720 19.272 

Poreska stopa 15% 15% 

Poreski rashod perioda                 1.308 2.891 

Odložen poreski prihod (rashod) perioda                  +254 +230 

Neto dobit bez odloženog poreskog prihoda (rashoda) 5.458 14.449 

Neto dobit 5.712 14.679 

 
 

 

14.  Dugoročne obaveze AOP 0432 
 

Opis 
Broj i datum 

ugovora 

Rok 

otplate 

Iznos u valuti 

na dan 

bilansa 

31.12. 

2015. 

31.12. 

2016. 

Banca Intesa 

Br. 51-420-

1308356.5 

(04.08.2015.) 

17 meseci 0 5.777 0 

Finansijski lizing (za 

putničko vozilo) 

Br.10323/14 

18.06.2014. 
60 meseci 

1.086 

 

893 

 

466 

Ukupno dugoročne 

obaveze: 

  

 6.670 466 
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15.  Odložene poreske obaveze AOP 0441 
 

Opis 2015. god. 2016. god. 

Stanje na početku godine                              9.961   9.708 

Promena u toku godine                              -  253                           -230 

Stanje na kraju godine                             9.708 9.478 

 

Odnosno: Odložene poreske obaveze sastoje se iz: razlike između osnovica za amortizaciju po 

poreskim i računovodstvenim propisima i odložene poreske obaveze na revalorizacione rezerve. 

 

 

16. Kratkoročne obaveze AOP 0442 

 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 297.311 134.301 

Dobavljači u zemlji 48.838 18.378 

Dobavljači u inostranstvu - - 

Dobavljači – matična i zavisna pravna lica - - 

Dobavljači – ostala povezana pravna lica - - 

Ostale kratkoročne obaveze (zarada za XII/2014 i 

dividende) (tabela 16. b)), pasivna vremenska 

razgraničenja,obav. za poreze 7.097 7.645 

Ostale kratkoročne fin. obaveze  (tabela 16. a) 29.009 8.426 

Ukupno 382.255 168.750 

 

Primljeni avansi se najvećim delom odnose na primljene avanse od sledećih lica: 

- matičnog pravnog lica u iznosu od 4.939 hiljada dinara, 

- pravnog lica Goša – fom u iznosu od 6.932 hiljade dinara, 

- pravnog lica Deilmann haniel mining Nemačka u iznosu od 90.406 hiljada dinara i  

- pravnog lica Jaroslavski Sudostroi Zavod Rusija u iznosu od 29.765 hiljada dinara. 

 

Društvo ima usaglašeno stanje sa dobavljačima. 

 

 

16. a)      Ostale kratkoročne finansijske obaveze AOP 0443 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Fond za razvoj RS 0 0 

PPT Holding - subvencije 8.084 8.084 

Deo obaveza za lizing koji dospeva u 2016. god. 293 342 

Deo obaveza za kredit od INTESA banke za 2016. 20.632 - 

Ukupno: 29.009 8.426 

 

 

16. b)     Ostale kratkoročne obaveze AOP 0459 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Obaveze po osnovu neisplaćenih zarada i naknada, bruto 

XII/15 5.971 5.859 

Ostale obaveze za dividende 76 94 

Ukupno: 6.047 5.953 
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17.  Usaglašavanje potraživanja i obaveza 

Društvo je izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza u toku 2016.godine. 

 

 

BILANS USPEHA 
 

 

18.  Poslovni prihodi AOP 1009 
 

Opis 2015 2016 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga - u zemlji 23.214 100.431 

Prihod od prodaje proizvoda i usluga – u inostranstvu 

matičnom pravnom licu 531.869 371.428 

Prihod od prodaje proizvoda i usluga – u inostranstvu  103.979 159.158 

Ukupno  659.062 631.017 

 

 

Društvo ostvaruje prihode uglavnom  po osnovu prodaje elektrohidrauličkih sistema, ali i 

prodaje rezervnih delova, projekata, usluga montaže, servisiranja, obuke i nadzora. 

Elektrohidraulički sistemi su poslovi po sistemu ključ u ruke, a to podrazumeva: projektovanje, 

izrada i kompletiranje mašinske i elektroopreme, montažu, puštanje u rad i servisiranje u 

garantnom i van garantnom roku. 

Prodaja rezervnih delova je uglavnom za naše izvedene objekte ili retko drugi delovi, ali iz naše 

delatnosti.  

Sve ostale usluge vezane su isključivo za elektrohidrauličke sisteme iz naše delatnosti. 

Najveće učešće u prihodima od prodaje imaju sledeći kupci: matično pravno lice „TREST 

GIDROMONTAŽ“ Moskva, OAO Sangtudinskaj GES Republika Tadžikistan, OOO Stroj 

resurs Rusija, Hypnex-hidraulika i pneumatika doo Tuzla i Goša FOM ad Smederevska 

Palanka. 

 

 

19.  Poslovni rashodi AOP 1018 
 

Opis 2015 2016 

Troškovi proizvodnih usluga 54.720 43.554 

Povećanje vred. zaliha nedovršenih proizvoda i usluga                - - 

Smanjenje vred. zaliha nedovršenih proizvoda i usluga 43.148 - 

Troškovi materijala 460.790 445.568 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda 72.025 92.914 

Troškovi amortizacije i rezervisanja  4.562 4.381 

Nematerijalni troškovi 10.274 10.630 

Troškovi goriva i energije 2.387 3.366 

Ukupno: 647.906 600.413 

 

 

Troškovi proizvodnih usluga dati su u sledećoj tabeli: 

Opis 2015 2016 

Troškovi usluga na izradni učinaka 10.695 12.980 

Troškovi transportnih usluga 41.703 27.314 

Troškovi usluga održavanja 419 291 

Troškovi reklame i propagande 574 2.262 

Troškovi ostalih usluga 1.329 707 

Ukupno: 54.720 43.554 
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Troškovi materijala dati su u sledećoj tabeli: 

Opis 2015 2016 

Troškovi materijala za izradu 459.277 442.316 

Troškovi ostalog materijala 1.352 3.090 

Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 161 162 

Ukupno: 460.790 445.568 

 

 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda dati su u sledećoj tabeli: 

Opis 2015 2016 

Troškovi zarada i naknada zarada u bruto iznosu 51.782 58.631 

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade 

zarada na teret poslodavca 

9.508 

10.795 

Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i 

povremenim poslovima 

- 

195 

Troškovi po osnovu službenih putovanja u 

inostranstvo 

7.843 

18.872 

Troškovi po osnovu prevoza za zaposlene 1.486 1.612 

Ostali lični rashodi i naknade 1.406 2.809 

Ukupno: 72.025 92.914 

 

 

Troškovi amortizacije iznose 4.381 hiljadu dinara u 2016. godini (u 2015. godini troškovi 

amortiazcije su iznosili 4.562 hiljade dinara) i odnose se na: 

- amortizaciju građevinskih objekata u iznosu od 1.985 hiljada dinara, 

- amortizaciju opreme u iznosu od 1.280 hiljada dinara i  

- amortizaciju nematerijalnih ulaganja u iznosu od 1.116 hiljada dinara. 

 

  

20.  Finansijski prihodi AOP 1032 
 

Opis 2015 2016 

Pozitivne kursne razlike 5.292 2.490 

Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule - 3 

Učešća u dobitku drugih pravnih lica - - 

Ostali finansijski prihodi - - 

Ukupno: 5.292 2.493 

 

 

21.  Finansijski rashodi AOP 1040 
 

Opis 2015 2016 

Rashodi kamata 529 305 

Negativne kursne razlike 5.752 5.834 

Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule - - 

Ostali finansijski rashodi - - 

Ukupno: 6.281 6.139 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             PPT INŽENJERING a.d. Beograd 

Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31. decembra 2016. godine 

(Svi iznosi su izraženi u hiljadama RSD, osim ako nije drugačije naznačeno) 

 

  16 

 

22.  Porez na dobit AOP 1060 
 

Opis 2015. 2016. 

Tekući porez – poreski rashod perioda 1.308 2.891 

Ukupno: 1.308 2.891 

 

 

23.  Zarada po akciji 
 

U 2016.godini ostvaren je dobitak u iznosu od 14.679.386,29 din. Broj akcija koje imaju pravo 

na raspodelu dobiti je 84.431. Zarada po akciji iznosi 173,86 din. 

 

(a) Osnovna zarada po akciji 

(b)  

 

Osnovna zarada po akciji izračunava se tako što se neto dobitak/(gubitak) koji pripada 

akcionarima Društva (matičnog pravnog lica) podeli ponderisanim prosečnim brojem običnih 

akcija u opticaju za period.  

 

 

Opis 2015 2016 

Dobitak koji pripada akcionarima (u din.) 5.711.874,72 14.679.386,29 

Dobitak iz obustavljenog poslovanja koji pripada 

akcionarima Društva - - 

Ukupno 5.711.874,72 14.679.386,29 

Ponderisani prosečni broj običnih akcija u opticaju  62.762 84.431 

Osnovna zarada po akciji (u din.) 91,00 173,86 

 

 

 

  Beograd, 30.03.2017.            

 

      (mesto i datum) 

 

 



  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Београд, април 2017. године 

 

 

 
 

 
ППТ ИНЖЕЊЕРИНГ А.Д. 

Београд 
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ИЗВЕШТАЈ НЕЗАВИСНОГ РЕВИЗОРА 
 
 
СКУПШТИНИ АКЦИОНАРА И ОДБОРУ ДИРЕКТОРА  
ППТ ИНЖЕЊЕРИНГ АД БЕОГРАД  
 
Извештај о финансијским извештајима 
 
Извршили смо ревизију приложених финансијских извештаја привредног друштва            
ППТ Инжењеринг а.д. Београд (у даљем тексту: „Друштво”) који обухватају биланс стања 
на дан 31. децембар 2016. године и одговарајући биланс успеха, извештај о осталом 
резултату, извештај о променама на капиталу и извештај о токовима готовине за годину 
која се завршава на тај дан, као и напомене уз финансијске извештаје. 
 
Одговорност руководства за финансијске извештаје 
 
Руководство Друштва је одговорно за састављање и истинито приказивање ових 
финансијских извештаја у складу сa Међународним стандардима финансијског 
извештавања, као и за оне интерне контроле које руководство одреди као неопходне у 
припреми финансијских извештаја који не садрже материјално значајне погрешне исказе, 
настале услед криминалне радње и грешке.  
 
Одговорност ревизора 
 
Наша одговорност је да изразимо мишљење о наведеним финансијским извештајима на 
основу обављене ревизије. Ревизију смо обавили у складу са Међународним стандардима 
ревизије и Законом о ревизији Републике Србије. Ови стандарди налажу да се 
придржавамо принципа професионалне етике и да ревизију планирамо и извршимо на 
начин који омогућава да се, у разумној мери, уверимо да финансијски извештаји не 
садрже материјално значајне погрешне исказе. 
Ревизија укључује спровођење поступака у циљу прибављања ревизијских доказа о 
износима и информацијама обелодањеним у финансијским извештајима. Одабрани 
поступци су засновани на просуђивању ревизора, укључујући процену ризика материјално 
значајних грешака садржаних у финансијским извештајима, насталих услед криминалне 
радње или грешке. Приликом процене ових ризика, ревизор разматра интерне контроле 
које су релевантне за састављање и објективну презентацију финансијских извештаја, у 
циљу осмишљавања најбољих могућих ревизорских процедура, али не у циљу 
изражавања мишљења о ефикасности система интерних контрола правног лица. Ревизија 
такође укључује оцену примењених рачуноводствених политика и вредновање значајних 
процена које је извршило руководство, као и оцену опште презентације финансијских 
извештаја. 
Сматрамо да су ревизијски докази које смо прибавили довољни и одговарајући и да 
обезбеђују разумну основу за изражавање нашег мишљења.   
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ИЗВЕШТАЈ НЕЗАВИСНОГ РЕВИЗОРА (наставак) 

 
 
СКУПШТИНИ АКЦИОНАРА И ОДБОРУ ДИРЕКТОРА  
ППТ ИНЖЕЊЕРИНГ АД БЕОГРАД  
 
Извештај о финансијским извештајима (наставак) 
 
Мишљење  
 
По нашем мишљењу, финансијски извештаји приказују истинито и објективно, по свим 
материјално значајним питањима, финансијску позицију Друштва на дан 31. децембар 
2016. године као и резултате пословања, промене на капиталу и токове готовине за годину 
која се завршава на тај дан у складу са рачуноводственим прописима Републике Србије. 
 
 
Извештај о другим законским и регулаторним захтевима 

 
Извршили смо преглед годишњег извештаја о пословању Друштва. Руководство Друштва је 
одговорно за састављање и презентирање годишњег извештаја о пословању, у складу са 
захтевима Закона о рачуноводству и Закона о тржишту капитала (Службени гласник РС број 
62/2013 и 31/2011). Наша одговорност је да изразимо мишљење о усклађености годишњег 
извештаја о пословању са финансијским извештајима за пословну 2016. годину. У вези са 
тим, наши поступци испитивања су ограничени на процењивање усаглашености 
рачуноводствених информација садржаних у годишњем извештају о пословању са 
годишњим финансијским извештајима који су били предмет ревизије. Сходно томе наши 
поступци нису укључивали преглед осталих информација садржаних у годишњем 
извештају о пословању које проистичу из информација и евиденција које нису биле 
предмет ревизије.  
 
По нашем мишљењу, рачуноводствене информације приказане у годишњем извештају о 
пословању су, по свим материјално значајним питањима, усклађене са финансијским 
извештајима Друштва за годину која се завршила на дан 31. децембар 2016. године. 
 
 
 
Београд, 10. април 2017. године 
 
                                                                                                                                Овлашћени ревизор 

                                                                                                                        Вељко Топаловић 
Прва ревизија доо Београд           
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1.  Opšte informacije 
 
PPT INŽENJERING a.d. (U daljem tekstu: Društvo) je osnovano 17.10.1958. 
Osnovna delatnost kojom se Društvo bavi je inženjerske delatnosti i tehničko savetovanje  a 
pored toga registrovano je i za obavljanje sledećih delatnosti: 
72.19 Istraživanje i razvoj ostalih prirodnih i tehničko tehnoloških nauka, 
46.19 Posredovanje u prodaji raznovrsnih proizvoda, 
46.14 Posredovanje u prodaji mašina, industrijske opreme, brodova i aviona, 
33.20 Montaža industrijskih mašina i opreme, 
28.12 Proizvodnja opreme za podizanje i prenošenje, 
28.12 Proizvodnja hidrauličnih pogonskih uređaja, 
46.63 Trgovina na veliko rudarskim i građevinskim mašinama, 
46.69 Trgovina na veliko ostalim mašinama i opremom, 
46.74 Trgovina na veliko metalnom robom, instalacionim materijalima, opremom i priborom za 
grejanje, 
46.90 Nespecijalizovana trgovina na veliko. 
   
Sedište Društva je u Beogradu, ul. Bulevar vojvode Mišića 37-39 
 
Matični broj Društva je  07559470 a PIB100222817 
 
Finansijski izveštaji za 2016. godinu, koji su sastavni deo ovih napomena, odobreni su od strane 
Odbora direktora.  
 
Na dan 31. decembar 2016. godine Društvo je imalo 46 zaposlenih  (na dan 31. decembar 2015. 
godine broj zaposlenih u Društvu bio je 43). 

   
 
2.  Osnove za sastavljanje finansijskih izveštaja  

 
Društvo je sastavilo ove finansijske izveštaje u skladu sa Zakonom o računovodstvu i koji 
zahteva da finansijski izveštaji budu pripremljeni u skladu sa svim MSFI kao i propisima 
izdatim od strane Ministarstva finansija Republike Srbije.  

 
1 Društvo je ove finansijske izveštaje sastavilo u formatu propisanom od strane 

Ministarstva finansija. 
 

2 Društvo nije izvršilo obračun i rezervisanja za primanja zaposlenih u skladu sa MRS 19 – 
Primanja zaposlenih iz razloga što je rukovodstvo procenilo da efekat na prezentirane 
finansijske izveštaje ne bi bio materijalno značajan.  

 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih ključnih 
računovodstvenih procena. Ono, takođe, zahteva da Rukovodstvo koristi svoje 
prosuđivanje u primeni računovodstvenih politika Društva. Oblasti koje zahtevaju 
prosuđivanje većeg stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u kojima pretpostavke i 
procene imaju materijalni značaj za finansijske izveštaje obelodanjeni su u napomeni 4. 
 

2.1 Preračunavanje stranih valuta 
 
a) Funkcionalna i valuta prikazivanja 
 

Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva  se odmeravaju i prikazuju u valuti primarnog 
ekonomskog okruženja u kojem Društvo posluje (funkcionalna valuta). Funkcionalna valuta, 
odnosno izveštajna valuta Društva je dinar, a izveštaji su prikazani u hiljadama dinara, ukoliko 
nije drugačije naglašeno. 
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b) Pozitivne i negativne kursne razlike  
 

Sva potraživanja i obaveze u stranim sredstvima plaćanja preračunata su na njihovu dinarsku 
protivvrednost po srednjem kursu NBS na dan bilansa stanja. Pozitivne i negativne kursne 
razlike nastale preračunom potraživanja i obaveza u stranim sredstvima plaćanja koje nisu 
izmirene do kraja godine, iskazuju se u bilansu uspeha kao finansijski prihodi, odnosno rashodi. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale pri izmirivanju obaveza ili naplati potraživanja u 
toku godine po kursu važećem na dan poslovne promene, iskazuju se u bilansu uspeha kao 
finansijski prihodi odnosno rashodi. 
 

2.2 Stalna imovina 
 

a) Nematerijalna ulaganja 
 
Početno vrednovanje nematerijalnih ulaganja vrši se po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni 
koštanja.  
Nematerijalna ulaganja se nakon početnog priznavanja iskazuju po nabavnoj vrednosti ili ceni 
koštanja umanjenoj za ukupnu amortizaciju i ukupne gubitke zbog obezvređenja. Na kraju 
poslovne godine preispituje se korisni vek trajanja svakog nematerijalnog ulaganja. 

 
Amortizacija se vrši proporcionalnom metodom u toku korisnog veka upotrebe.  
 
U pogledu utvrđivanja i računovodstvenog evidentiranja obezvređenja nematerijalnog ulaganja, 
primenjuje se MRS 36 – Umanjenje vrednosti imovine. 
Osnovne stope amortizacije za pojedina nematerijalna ulaganja su sledeće:  

 
Naziv Stopa amortizacije 

Licence i aplikacioni programi - softveri (do 
31.12.2012.)  20% 

Licence i aplikacioni programi - softveri (od 
01.01.2013.) 100% 

 
b) Nekretnine, postrojenja i oprema  
 
Početno vrednovanje nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni 
koštanja. Naknadna vrednovanja se vrše po fer vrednosti koja predstavlja poštenu vrednost na 
dan procene umanjenu za iznos amortizacije.    
 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme se obračunava proporcionalnom  metodom 
tokom procenjenog korisnog veka upotrebe sredstava. Osnovicu za amortizaciju nekretnina, 
postrojenja i opreme čini poštena, odnosno nabavna vrednost umanjena za preostalu vrednost 
ukoliko postoji. 
Korisni vek trajanja svake pojedinačne nekretnine, postrojenja i opreme preispituje se 
periodično. 

 
Osnovne stope amortizacije za pojedine grupe nekretnina, postrojenja i opreme su sledeće:  
 

Naziv Stopa amortizacije 
Građevinski objekti  1,2 –2,0% 
Oprema 10 – 20% 
Vozila 12,5 – 20% 
Nameštaj    10 – 12,5% 

 
Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava Sredstva koja imaju neograničen korisni vek 
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upotrebe ne podležu amortizaciji, a provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se 
na godišnjem nivou. Za sredstva koja podležu amortizaciji provera da li je došlo do umanjenja 
njihove vrednosti vrši se kada događaji ili izmenjene okolnosti ukažu da knjigovodstvena 
vrednost možda neće biti nadoknadiva. Gubitak zbog umanjenja vrednosti se priznaje u visini 
iznosa za koji je knjigovodstvena vrednost sredstva veća od njegove nadoknadive vrednosti. 
Nadoknadiva vrednost je vrednost veća od fer vrednosti sredstva umanjene za troškove prodaje i 
vrednosti u upotrebi. Za svrhu procene umanjenja vrednosti, sredstva se grupišu na najnižim 
nivoima na kojima mogu da se utvrde odvojeni prepoznatljivi novčani tokovi (jedinice koje 
generišu gotovinu). Nefinansijska sredstva, kod kojih je došlo do umanjenja vrednosti se 
revidiraju na svaki izveštajni period zbog mogućeg ukidanja efekata  umanjenja vrednosti. 
 

2.3 Obrtna imovina 
a) Zalihe 
Inicijalno, zalihe se priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno po ceni koštanja. Izlaz zaliha se 
vrednuje po prosečnim cenama.  
Zalihe u našem magacinu su uglavnom kupovna roba i delom repromaterijal potrebni za 
realizaciju naših ugovora.  
Obzirom da realizacija ugovora traje više meseci, a ponekad i više od godinu dana, ne može se 
početi montaža bez kompletne nabavke robe od raznih dobavljača sa vrlo različitim rokovima 
isporuke. 
Za to vreme roba je u magacinu, a kada se završi deo montaže imamo i podsklopove u 
magacinu do konačne isporuke. 
Robu čine hidrauličke i električne komponente, priključci, zaptivke, vijčana roba i sl. Tu su i 
specijalno izrađeni delovi po našoj dokumentaciji-rezervoari,blokovi, držači, spojnice, 
hidraulični paneli i sl. Deo repromaterijala su razni čelici za izradu držača, specijalnih 
priključaka, prelaznih komada, podnožnih ploča i sl. kao i cevovoda raznih dimenzija radi 
izrade cevnih vodova. Takođe, u magacinu su i naši alati potrebni za mašine koje posedujemo, 
potrošni materijal, ručni alati i slično. Deo magacinske robe se nalazi duže u magacinu zbog 
izmena u projektu koje se dešavaju bilo zbog zahteva kupca, bilo zbog zahteva projektanta, ili 
su iz prethodnog perioda a očekujemo da će se upotrebiti, ili ih čuvamo kao rezervne delove za 
naše projekte ( imamo iz više od 2000). 
 
b) Kratkoročna potraživanja i plasmani 
 

Kratkoročna potraživanja od kupaca priznaju se na osnovu računovodstvenog dokumenta na 
osnovu koga nastaje dužničko – poverilački odnos. Ako se vrednost u dokumentu iskazuje u 
stranoj valuti, vrši se preračunavanje u izveštajnu valutu po srednjem kursu važećem na dan 
transakcije. Promene deviznog kursa od datuma transakcije do datuma naplate potraživanja 
iskazuju se kao kursne razlike u korist prihoda ili rashoda.  
 
Otpis kratkoročnih potraživanja kod kojih postoji verovatnoća nenaplativosti vrši se indirektnim 
otpisivanjem, dok se u slučajevima kada je nemogućnost naplate izvesna i dokumentovana, 
otpis u celini ili delimično vrši direktnim otpisivanjem.  

 
Indirektan otpis vrši se na osnovu odluke generalnog direktora Društva, dok predloge za otpis u 
toku godine daju direktori organizacionih jedinica, a na kraju godine centralna popisna komisija  
na osnovu procene stručnih službi. 
 
c) Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viđenju kod 
banaka.  
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2.4 Osnovni kapital 
 
Inicijalno, osnovni kapital se iskazuje u visini procenjenog uloga u Društvo / odnosno čine ga 
uplaćeni kapital. 
Promene na osnovnom kapitalu vrše se isključivo prema pravilima propisanim Zakonom o 
privrednim društvima a sve promene na osnovnom kapitalu registruju se kod odgovarajućeg 
Registra. 
Osnovni kapital iskazan je u dinarima.  
 

2.5 Dugoročna rezervisanja  
 

Privredno Društvo nema potrebe za dugoročnim rezervisanjima. 
 

2.6 Obaveze po kreditima 
 

Obaveze po kreditima predstavljaju subvencije od Fonda za razvoj Republike Srbije, dobijene 
preko PPT-Holding kompanije iz Trstenika. 
 

2.7 Obaveze prema dobavljačima 
 

Obaveze prema dobavljačima se inicijalno iskazuju po vrednosti iskazanoj na dokumentu koji 
predstavlja osnov za priznavanje, a naknadno se odmeravaju u visini očekivanih odliva 
sredstava. 
 

2.8 Porez na dobit 
 

Tekući porez na dobit 
Porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa  Zakonom o porezu na 
dobit važećim u Republici Srbiji. Stopa poreza na dobit za 2016. godinu iznosi 15% i plaća se 
na poresku osnovicu utvrđenu poreskim bilansom. Poreska osnovica prikazana u poreskom 
bilansu uključuje dobit prikazanu u zvaničnom bilansu uspeha i korekcije definisane poreskim 
propisima Republike Srbije.  
 
Poreski propisi Republike Srbije ne predviđaju mogućnost da se poreski gubici iz tekućeg 
perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim periodima. 
Međutim, gubici iz tekućeg perioda mogu se preneti na račun dobitaka iz budućih obračunskih 
perioda, ali ne duže od deset godina. 
 
Odloženi porez na dobit 
Odloženi porez na dobitak se obračunava korišćenjem metode utvrđivanja obaveza prema 
bilansu stanja, za privremene razlike proizašle iz razlike između poreske osnove potraživanja i 
obaveza u bilansu stanja i njihove knjigovodstvene vrednosti.  
Važeće poreske stope na datum bilansa stanja ili poreske stope koje su nakon tog datuma stupile 
na snagu, se koriste za utvrđivanje razgraničenog iznosa poreza na dobitak.  
Odložena poreska sredstva su iznosi poreza iz dobitka koji mogu da se povrate u narednim 
periodima po osnovu odbitnih privremenih razlika, neiskorišćenih poreskih kredita koji se 
prenose u naredni period i priznatih poreskih gubitaka.  
Odložene poreske obaveze su iznosi poreza iz dobitka koji se plaćaju u narednim periodima po 
osnovu oporezivih privremenih razlika.  
Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska 
sredstva se priznaju za sve odbitne privremene razlike i efekte prenetog gubitka i poreskih 
kredita na poreski bilans Društva, koji se mogu prenositi, do stepena do kojeg će verovatno 
postojati oporezivi dobitak od koga se odložena poreska sredstva mogu iskoristiti. 
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2.9 Primanja zaposlenih  
 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je u obavezi da plaća 
doprinose državnim fondovima kojima se obezbeđuje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove 
obaveze uključuju doprinose za zaposlene na teret poslodavca u iznosima obračunatim po 
stopama propisanim relevantnim zakonskim propisima. Društvo je, takođe, obavezno da od 
bruto plata zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima. 
Doprinosi na teret poslodavca i doprinosi na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda 
na koji se odnose. Nakon izvršenih uplata doprinosa, Društvo nema daljih zakonskih obaveza u 
pogledu budućeg plaćanja doprinosa ukoliko fond nema dovoljno sredstava da isplati sve 
beneficije zaposlenima koji su se penzionisali. Više plaćeni doprinosi se priznaju kao       
sredstvo u iznosu koji se može refundirati ili u iznosu za koji se može umanjiti buduća obaveza 
za plaćanje doprinosa. 
U skladu sa Pojedinačnim kolektivnim ugovorom o radu, Društvo je u obavezi da isplati 
otpremnine prilikom odlaska u penziju ili pri prestanku radnog odnosa po sili zakona zbog 
gubitka radne sposobnosti – u visini tri prosečne zarade koje je zaposleni ostvario u mesecu koji 
prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, koje pri tom ne mogu biti manje od dve 
prosečne zarade po zaposlenom isplaćene u Društvu za mesec koji prethodi mesecu u kome se 
vrši isplata otpremnine, odnosno tri prosečne zarade po zaposlenom isplaćene u privredi u 
Republici Srbiji prema poslednje objavljenom podatku nadležnog republičkog organa, ako je to 
za zaposlenog povoljnije. 
Pored toga, Društvo je u obavezi da isplati i jubilarne nagrade, što je prikazano u sledećoj tabeli: 

Broj godina  Iznos  
                         10 10.000,00 din. 
                         20 20.000,00 din. 
                         30 30.000,00 din. 
                         40  40.000,00 din.  
                         45 45.000,00 din.  

 
Obračun i iskazivanje dugoročnih rezervisanja po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada u 
skladu sa zahtevima MRS 19 – Društvo ne vrši s obzirom na kadrovsku strukturu i mali broj 
zaposlenih, pa ni izdatci za te potrebe nisu značajni. 
 

2.10 Priznavanje prihoda 
Prihod uključuje fer vrednost primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga 
u toku normalnog poslovanja Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povraćaja robe, rabata i 
popusta u trenutku prelaska vlasništva i značajnih rizika vezanih za dati proizvod sa prodavca 
na kupca. 
Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti, kada je verovatno da će 
u budućnosti Društvo imati ekonomske koristi i kada su ispunjeni posebni kriterijumi za svaku 
od aktivnosti Društva kao što je u daljem tekstu opisano. Iznos prihoda se ne smatra pouzdano 
merljivim sve dok se ne reše sve potencijalne obaveze koje mogu nastati u vezi sa prodajom. 
Svoje procene Društvo zasniva na rezultatima iz prethodnog poslovanja, uzimajući u obzir tip 
kupca, vrstu transakcije i specifičnosti svakog posla.  
Društvo ostvaruje prihode uglavnom  po osnovu prodaje elektrohidrauličkih sistema, ali i 
prodaje rezervnih delova, projekata, usluga montaže, servisiranja, obuke i nadzora. 
Elektrohidraulički sistemi su poslovi po sistemu ključ u ruke, a to podrazumeva: projektovanje, 
izrada i kompletiranje mašinske i elektroopreme, montažu, puštanje u rad i servisiranje u 
garantnom i van garantnom roku. 
Prodaja rezervnih delova je uglavnom za naše izvedene objekte ili retko drugi delovi, ali iz naše 
delatnosti.  
Sve ostale usluge vezane su isključivo za elektrohidrauličke sisteme iz naše delatnosti. 
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2.11 Priznavanje rashoda 
 

Poslovni rashodi obuhvataju sve troškove nastale u vezi sa  ostvarenim poslovnim prihodima i 
odnose se na troškove materijala, energije i goriva, troškove zarada i naknada zarada, 
amortizaciju, proizvodne usluge i nematerijalne troškove. Priznavanje rashoda vrši se 
istovremeno sa priznavanjem prihoda radi kojih su ti rashodi nastali (princip sučeljavanja 
prihoda i rashoda). 
 

2.12 Prihodi i rashodi kamata 
 

Kamate nastale po osnovu plasmana i potraživanja iz poslovnih odnosa iskazuju se u okviru 
finansijskih prihoda u obračunskom periodu u kome su nastale. 
Kamate nastale po osnovu obaveza iz poslovnih odnosa iskazuju se u bilansu uspeha u okviru 
finansijskih rashoda u obračunskom periodu u kome su nastale. 
 

2.13 Zakupi – Lizing 
 

(a) Nekretnine, postrojenja i oprema 
Zakupi gde zakupodavac zadržava značajniji deo rizika i koristi od vlasništva klasifikuju se kao 
operativni zakupi. Plaćanja izvršena po osnovu operativnog zakupa (umanjena za stimulacije 
dobijene od zakupodavca) iskazuju se na teret bilansa uspeha na proporcionalnoj osnovi tokom 
perioda trajanja zakupa.  
Društvo uzima u zakup pojedine nekretnine, postrojenja i opremu. Zakup nekretnina, 
postrojenja i opreme, gde Društvo suštinski snosi sve rizike i koristi od vlasništva, klasifikuje se 
kao finansijski zakup. Finansijski zakupi se kapitalizuju na početku zakupa po vrednosti nižoj 
od fer vrednosti zakupljene nekretnine i sadašnje vrednosti minimalnih plaćanja zakupnine. 
Svaka zakupnina se raspoređuje na obaveze i finansijske rashode kako bi se postigla konstantna 
periodična kamatna stopa na preostali iznos obaveze. Odgovarajuće obaveze za zakupnine, 
umanjene za finansijske rashode, uključuju se u ostale dugoročne obaveze. Kamate kao deo 
finansijskih troškova iskazuju se u bilansu uspeha u toku perioda trajanja zakupa tako da se 
dobije konstantna periodična kamatna stopa na preostali iznos obaveze za svaki period.  
Nekretnine, postrojenja i oprema stečeni na bazi finansijskog zakupa amortizuju se u toku 
perioda kraćeg od korisnog veka trajanja sredstva ili perioda zakupa. 
Kada je sredstvo dato u operativni zakup to sredstvo se iskazuje u bilansu stanja zavisno od 
vrste sredstva. 
Prihod od zakupnine priznaje se na proporcionalnoj osnovi u toku perioda trajanja zakupa.  
 

3.  Upravljanje finansijskim rizikom  
 
3.1. Faktori finansijskog rizika 

Poslovanje Društva je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik (koji obuhvata 
rizik od promena kurseva stranih valuta, rizik od promene fer vrednosti kamatne stope, kamatni 
rizik gotovinskog toka, rizik od promene cena, i rizik od promene kurseva stranih valuta), rizik 
likvidnosti i rizik tokova gotovine. Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na nastojanje 
da se u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta potencijalni negativni uticaji na finansijsko 
poslovanje Društva svedu na minimum.  
 1. Upravljanje rizicima obavljaju odgovarajuće službe i to:  
a) Tržišnim rizicima upravlja tehnički sektor (projekt menadžeri), komercijalna služba i direktor 
preduzeća. 
b) Rizikom likvidnosti upravlja finansijska služba. 
 (a) Tržišni rizik 

� Rizik od promene kurseva stranih valutama. 
Društvo posluje u međunarodnim okvirima i izloženo je riziku promena kursa stranih 
valuta koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama. 
Mere koje sprovodi društvo da bi se smanjio rizik promena kursa stranih valuta: 
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1) Trudimo se da što manje ugovora sa dobavljačima u zemlji sadrži deviznu klauzulu 
koja može da promeni cenu robe ili usluga u dinarima. 
2)Kod nekih dobavljača smo postigli dogovor da iznos dinara koji dobijemo od naše 
poslovne banke za prodaju deviza u istom iznosu iskoristimo za plaćanje dobavljaču , 
tako da nema gubitaka na razlici u kursu. 
3)Primljene avanse iz inostranstva koristimo za plaćanja dobavljačima u istom procentu , 
uglavnom što je pre moguće (trudimo se da ne zadržavamo plaćanja prema dobavljačima 
kada nam stignu uplate iz inostranstva). 
4)Pratimo promene kursa i konsultujemo se sa bankom oko toga, tako da svedemo kursne 
razlike na minimum. 
  

(b) Rizik likvidnosti 
Oprezno upravljanje rizikom likvidnosti podrazumeva održavanje dovoljnog iznosa gotovine, 
kao i obezbeđenje adekvatnih izvora finansiranja preko odgovarajućeg iznosa kreditnih obaveza 
i mogućnost da se izravna pozicija na tržištu. Zbog dinamične prirode poslovanja Društva, 
Finansijska služba teži da održi fleksibilnost finansiranja držanjem na raspolaganju utvrđenih 
kreditnih linija. 
 

4.  Upravljanje rizikom kapitala 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi da posluje u 
neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi vlasnicima obezbedilo povraćaj 
(profit), a ostalim interesnim stranama povoljnosti i da bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala 
sa ciljem da smanji troškove kapitala. 
Društvo prati strukturu pasive na osnovu: 

                                                                 1)racio učešća kapitala u ukupnoj pasivi                                                         
                                                                       Ukupni kapital  X 100 = 47,80% 

      Ukupna pasiva 
 
 2) racio učešća dugoročnih obaveza u ukupnoj pasiva 
 Dugoročne obaveze   X 100 =  0,14 % 
 Ukupna pasiva 
 
                                                      3) racio učešća kratkoročnih obaveza u ukupnoj pasivi 
                                                             Kratkoročne obaveze  X  100 = 49,30 % 
  Ukupna pasiva 
 
 

5.      Transakcije sa povezanim pravnim licima 
 

5.a) Matično pravno lice u inostranstvu: „TREST GIDROMONTAŽ“ Moskva Ruska 
Federacija: 

u 000 RSD 
Opis Poč. stanje 

dugovno 
Poč. stanje 
potražno 

Dugovni 
promet bez 
poč. stanja 

Potražni 
promet bez 
poč. stanja 

Saldo na 
31.12.2016 

Potraživanja 91.910 - 372.138 430.180 33.868 
Primljeni avansi - 204.008 239.779 40.710 4.939 
Obaveze - - - - - 
Dati avansi - - - - - 
Prihodi - - - 371.428 - 
Rashodi - - - - - 
 
PPT Inženjering a.d. Beograd sa svojim većinskim vlasnikom, firmom OAO Trestgidromontaž 
iz Moskve, Rusija posluje po principu pojedinačnog ugovora, isključivo po tržišnim cenama 
važećim za tu vrstu usluge ili isporuke opreme koja je predmet ugovora, što se može 
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konstatovati na osnovu kalkulacija koje se prave za svaki pojedinačni ugovor sa svim kupcima, 
uključujući i ugovore sa firmom OAO Trestgidromontaž. 
Većinski vlasnik Društva je OAO Trestgidromontaž registrovano u Moskvi-Rusija u Registru 
pravnih lica broj 6306948 UD u čijem se vlasništvu nalazi 99,24 % akcija Društva. Preostalih 
0,76% je u vlasništvu malih akcionara. 
Krajnji vlasnik Društva je OAO Trestgidromontaž registrovano u Moskvi, Rusija u Registru 
pravnih lica. 
U 2016. god. je isplaćena dividenda za 2015. god.: većinskom vlasniku „OAO Trestgidromontaž“ 
u iznosu od 2.270.497,30 rsd i malim akcionarima 58.336,44 rsd. 
 
 
Ostala pitanja 
 
Društvo nema sudskih sporova u toku. 
Društvo nema data jemstva i garancije, kao ni drugih potencijalnih obaveza. 
Nije bilo događaja nakon 31.12.2016. godine koji bi zahtevali korekciju podataka ili 
obelodanjivanje u napomenama uz finansijske izveštaje. 
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BILANS STANJA 
 
6.  Nematerijalna ulaganja AOP 0003 
 

 
Nematerijalna ulaganja na dan 31. decembar 2016. godine iznose  88 hiljada dinara (na dan 31. 
decembar 2015. godine iznosila su  866). 

 
 
7.  Nekretnine, postrojenja i oprema AOP 0010 
 

  

Zemljište 
Građe-
vinski  
objekti 

Oprema 

Ostale 
nekretnine, 

postr. i 
oprema 

Osnovna 
sredstva 

u 
pripremi 

Avansi za 
osnovna 
sredstva 

Ulaganja 
u tuđe 
nek. i 

opremu 

Ukupno 

Nabavna 
vrednost  

 
 

 
 

 
 

 

Stanje na dan 
31.12.2015. g 1.362 

 
122.740 20.570 

 
105 - 

 
- - 

 
144.777 

Povećanja - - +3.878 - -  - +3.878 
Aktiviranja - - -      
Sredstva 
primljena bez 
naknade 

  
- 

  
-               -      

Revalorizacija -  - -     
Otuđenja / 
prodaja 

  
- 

  
- 

          
-      

Rashod - -  -  936         -936 
Prenos (sa)/na         
Stanje na dan  
31.12. 2016. g 1.362  122.740     23.512            105 -         - - 147.719 

Akumulirana 
ispravka 
vrednosti 

 
 
 
 

       

Stanje na dan 
31.12. 2015. god. - 

 
41.355 16.180 

 
- - 

 
-  

 
    57.535 

Nabavna vrednost Iznos 
Stanje 31.12.2015. godine 8.252 
Povećanja 338 
Smanjenja - 
Stanje 31.12.2016. godine 8.590 
  
Ispravka vrednosti  
  
Stanje 31.12.2015. godine 7.386 
Povećanja-amortizacija 1.116 
Smanjenja - 
Stanje 31.12.2016. godine 8.502 
  
Sadašnja vrednost  
31. decembar 2015. godine 866 
31. decembar 2016. godine 88 
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Zemljište 
Građe-
vinski  
objekti 

Oprema 

Ostale 
nekretnine, 

postr. i 
oprema 

Osnovna 
sredstva 

u 
pripremi 

Avansi za 
osnovna 
sredstva 

Ulaganja 
u tuđe 
nek. i 

opremu 

Ukupno 

Aktiviranja         
Amortizacija   +1.985    + 1.280     +3.265 
Revalorizacija         
Otuđenja / 
prodaja  

 
 

 
 

 
 

 

Rashod          - 936     -936 
Prenos (sa)/na         
Stanje na dan 
31.12.2016. god.  

 
43.340 

  
16.524 

 
 

 
 
 
    59.864 

         
Neotpisana 
vrednost na dan:  

 
 

 
 

 
 

 

31. 12. 2016. 
godine  1.362  

 
 
79.400 

  
6.988 

 
 

105 - 

 
 

-  

 
 

87.855 
 
PPT Inženjering vrednuje osnovna sredstva po fer vrednosti. Procena je izvršena na osnovu 
tržišnih vrednosti na dan 31.12.2013. godine.  
 
Amortizacija za 2016. godinu iznosi 4.381 hiljada dinara  (za 2015: 4.562 hiljada dinara) i 
uključena je u troškove poslovanja izveštajnog perioda. 
 
PPT Inženjering je vanknjižni vlasnik objekta na Topličinom vencu u Beogradu. Pokrenuta je 
aktivnost na uknjižavanju tog objekta. 
 
PPT Inženjering nema tereta na nepokretnostima. 
 

 
8.  Zalihe  AOP 0044 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 
Zalihe materijala 109.314 122.712 
Nedovršena proizvodnja i usluge - - 
Gotovi proizvodi  - - 
Roba - - 
Plaćeni avansi za zalihe i usluge 110.608 13.211 
Minus: ispravka vrednosti datih avansa - - 
Ukupno zalihe – neto 219.922 135.923 

 
Plaćeni avansi za zalihe i usluge iznose 13.211 hiljada dinara i najvećim delom se odnose na 
avans dat dobavljaču „ŽIKS-HARD“- Beograd, u iznosu 11.139 hiljada dinara za mašinske 
delove sa mehaničkom obradom i „PPT-PETOLETKA“ DOO iz Trstenika u iznosu od 1.574 
hiljada dinara za izradu cilindara.  
Popis zaliha za 2016.godinu izvršila je Komisija u sastavu: Miletić Zoran- predsednik, 
Trifunović Saša- član,  i Radoičić Snežana – član. Elaborat o popisu je usvojen. Iskazano 
knjigovodstveno stanje zaliha odgovara stvarnom stanju. 
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9.     Potraživanja od kupaca AOP 0051 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 
   
Kupci povezana pravna lica -TRESTGIDROMONTAŽ 91.910 33.868 
Kupci u zemlji 10.858 6.377 
Kupci u inostranstvu 42.829 23.426 
Ukupno: 145.597 63.671 

  
Društvo ima usaglašeno stanje sa svim značajnim kupcima. 
 
 
10.  Druga potraživanja AOP 0060 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 
Potraživanja od zaposlenih – zajam za zimnicu 605 496 
Potraživanja za više plaćen porez  - 98 
Potraživanja od Univerzal banke za naknadu štete - - 
Ukupno druga potraživanja: 605 594 

 
  
11.  Gotovinski ekvivalenti i gotovina AOP 0068 

 
Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Hartije od vrednosti – gotovinski ekvivalenti - - 
Tekući dinarski (poslovni) računi 10.669 2.530 
Izdvojena novčana sredstva i akreditivi - - 
Blagajna 32 57 
Devizni račun 70.578 48.684 
Devizni akreditivi - - 
Devizna blagajna - - 
Novčana sredstva čije je korišćenje ograničeno ili 
vrednost umanjena - - 
Ostala novčana sredstva - - 
Ukupno: 81.279 51.271 

 
Iznos od 48.684 hiljada dinara se odnosi na gotovinu na računima banaka u stranoj valuti koja 
predstavlja naplatu naših potraživanja od izvoza. 
 
 

12.  Kapital i rezerve  AOP 0401 
 

Ukupan kapital Društva na dan  31.decembar 2016. godine ima sledeću strukturu: 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 
Osnovni kapital 41.371 41.371 
Neuplaćeni upisani kapital - - 
Rezerve 20.181 20.181 
Revalorizacione rezerve  55.555 55.555 
Neraspoređeni dobitak ranijih godina 29.560 31.831 
Neraspoređeni dobitak tekuće godine 5.712 14.679 
Gubitak - - 
Otkupljene sopstvene akcije - - 
Ukupno: 152.379 163.617 
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Osnovni kapital Društva čini akcijski kapital  41.371  a prikazani prema procentu učešća su 
sledeći : 

 

Osnivači 31.12.2016. 
Broj akcija % učešće 

TRESTGIDROMONTAŽ- Moskva –Rusija 83.790 99,24 
MALI AKCIONARI 641 0,76 
   
   
   
Ukupno: 84.431 100% 

  
Promene na kapitalu za 2016. godinu je bilo u smislu prenosa sopstvenih akcija PPT-
Inženjeringa na Trestgidromontaž jer su se stekli uslovi. 
 
U 2016. god. je isplaćena dividenda za 2015. god.: većinskom vlasniku „OAO Trestgidromontaž“ 
u iznosu od 2.270.497,30 rsd i malim akcionarima 58.336,44 rsd. 

 
  

13.    Neraspoređeni dobitak tekuće godine AOP 0419 
            

Opis 2015 2016 
Bruto dobit poslovne godine 6.766 17.340 
Usklađivanje rashoda - - 
Računovodstvena amortizacija    4.562  4.381 
Poreska amortizacija                  2.608                    2.520  
Poreska osnovica     8.720 19.272 
Poreska stopa 15% 15% 
Poreski rashod perioda                 1.308 2.891 
Odložen poreski prihod (rashod) perioda                  +254 +230 
Neto dobit bez odloženog poreskog prihoda (rashoda) 5.458 14.449 
Neto dobit 5.712 14.679 

 
 
 
14.  Dugoročne obaveze AOP 0432 
 

Opis Broj i datum 
ugovora 

Rok 
otplate 

Iznos u valuti 
na dan 
bilansa 

31.12. 
2015. 

31.12. 
2016. 

Banca Intesa 
Br. 51-420-
1308356.5 

(04.08.2015.) 
17 meseci 0 5.777 0 

Finansijski lizing (za 
putničko vozilo) 

Br.10323/14 
18.06.2014. 

60 meseci 
1.086 

 
893 

 
466 

Ukupno dugoročne 
obaveze: 

  
 6.670 466 
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15.  Odložene poreske obaveze AOP 0441 
 

Opis 2015. god. 2016. god. 

Stanje na početku godine                              9.961   9.708 
Promena u toku godine                              -  253                           -230 
Stanje na kraju godine                             9.708 9.478 

 
Odnosno: Odložene poreske obaveze sastoje se iz: razlike između osnovica za amortizaciju po 
poreskim i računovodstvenim propisima i odložene poreske obaveze na revalorizacione rezerve. 
 

 
16. Kratkoročne obaveze AOP 0442 

 
Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Primljeni avansi, depoziti i kaucije 297.311 134.301 
Dobavljači u zemlji 48.838 18.378 
Dobavljači u inostranstvu - - 
Dobavljači – matična i zavisna pravna lica - - 
Dobavljači – ostala povezana pravna lica - - 
Ostale kratkoročne obaveze (zarada za XII/2014 i 
dividende) (tabela 16. b)), pasivna vremenska 
razgraničenja,obav. za poreze 7.097 7.645 
Ostale kratkoročne fin. obaveze  (tabela 16. a) 29.009 8.426 
Ukupno 382.255 168.750 

 
Primljeni avansi se najvećim delom odnose na primljene avanse od sledećih lica: 
- matičnog pravnog lica u iznosu od 4.939 hiljada dinara, 
- pravnog lica Goša – fom u iznosu od 6.932 hiljade dinara, 
- pravnog lica Deilmann haniel mining Nemačka u iznosu od 90.406 hiljada dinara i  
- pravnog lica Jaroslavski Sudostroi Zavod Rusija u iznosu od 29.765 hiljada dinara. 
 
Društvo ima usaglašeno stanje sa dobavljačima. 
 
 

16. a)      Ostale kratkoročne finansijske obaveze AOP 0443 
 

Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 
Fond za razvoj RS 0 0 
PPT Holding - subvencije 8.084 8.084 
Deo obaveza za lizing koji dospeva u 2016. god. 293 342 
Deo obaveza za kredit od INTESA banke za 2016. 20.632 - 
Ukupno: 29.009 8.426 

 
 
16. b)     Ostale kratkoročne obaveze AOP 0459 

 
Opis 31.12.2015. 31.12.2016. 

Obaveze po osnovu neisplaćenih zarada i naknada, bruto 
XII/15 5.971 5.859 
Ostale obaveze za dividende 76 94 
Ukupno: 6.047 5.953 
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17.  Usaglašavanje potraživanja i obaveza 
Društvo je izvršilo usaglašavanje potraživanja i obaveza u toku 2016.godine. 
 

 
BILANS USPEHA 

 
 

18.  Poslovni prihodi AOP 1009 
 

Opis 2015 2016 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga - u zemlji 23.214 100.431 
Prihod od prodaje proizvoda i usluga – u inostranstvu 
matičnom pravnom licu 531.869 371.428 
Prihod od prodaje proizvoda i usluga – u inostranstvu  103.979 159.158 
Ukupno  659.062 631.017 

 
 

Društvo ostvaruje prihode uglavnom  po osnovu prodaje elektrohidrauličkih sistema, ali i 
prodaje rezervnih delova, projekata, usluga montaže, servisiranja, obuke i nadzora. 
Elektrohidraulički sistemi su poslovi po sistemu ključ u ruke, a to podrazumeva: projektovanje, 
izrada i kompletiranje mašinske i elektroopreme, montažu, puštanje u rad i servisiranje u 
garantnom i van garantnom roku. 
Prodaja rezervnih delova je uglavnom za naše izvedene objekte ili retko drugi delovi, ali iz naše 
delatnosti.  
Sve ostale usluge vezane su isključivo za elektrohidrauličke sisteme iz naše delatnosti. 
Najveće učešće u prihodima od prodaje imaju sledeći kupci: matično pravno lice „TREST 
GIDROMONTAŽ“ Moskva, OAO Sangtudinskaj GES Republika Tadžikistan, OOO Stroj 
resurs Rusija, Hypnex-hidraulika i pneumatika doo Tuzla i Goša FOM ad Smederevska 
Palanka. 

 
 
19.  Poslovni rashodi AOP 1018 

 
Opis 2015 2016 

Troškovi proizvodnih usluga 54.720 43.554 
Povećanje vred. zaliha nedovršenih proizvoda i usluga                - - 
Smanjenje vred. zaliha nedovršenih proizvoda i usluga 43.148 - 
Troškovi materijala 460.790 445.568 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda 72.025 92.914 
Troškovi amortizacije i rezervisanja  4.562 4.381 
Nematerijalni troškovi 10.274 10.630 
Troškovi goriva i energije 2.387 3.366 
Ukupno: 647.906 600.413 

 
 
Troškovi proizvodnih usluga dati su u sledećoj tabeli: 

Opis 2015 2016 
Troškovi usluga na izradni učinaka 10.695 12.980 
Troškovi transportnih usluga 41.703 27.314 
Troškovi usluga održavanja 419 291 
Troškovi reklame i propagande 574 2.262 
Troškovi ostalih usluga 1.329 707 
Ukupno: 54.720 43.554 

 



                                             PPT INŽENJERING a.d. Beograd 
Napomene uz finansijske izveštaje za godinu završenu 31. decembra 2016. godine 
(Svi iznosi su izraženi u hiljadama RSD, osim ako nije drugačije naznačeno) 
 

  15 

Troškovi materijala dati su u sledećoj tabeli: 
Opis 2015 2016 

Troškovi materijala za izradu 459.277 442.316 
Troškovi ostalog materijala 1.352 3.090 
Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 161 162 
Ukupno: 460.790 445.568 

 
 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda dati su u sledećoj tabeli: 

Opis 2015 2016 
Troškovi zarada i naknada zarada u bruto iznosu 51.782 58.631 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade 
zarada na teret poslodavca 

9.508 
10.795 

Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i 
povremenim poslovima 

- 
195 

Troškovi po osnovu službenih putovanja u 
inostranstvo 

7.843 
18.872 

Troškovi po osnovu prevoza za zaposlene 1.486 1.612 
Ostali lični rashodi i naknade 1.406 2.809 
Ukupno: 72.025 92.914 

 
 
Troškovi amortizacije iznose 4.381 hiljadu dinara u 2016. godini (u 2015. godini troškovi 
amortiazcije su iznosili 4.562 hiljade dinara) i odnose se na: 
- amortizaciju građevinskih objekata u iznosu od 1.985 hiljada dinara, 
- amortizaciju opreme u iznosu od 1.280 hiljada dinara i  
- amortizaciju nematerijalnih ulaganja u iznosu od 1.116 hiljada dinara. 
 
  

20.  Finansijski prihodi AOP 1032 
 

Opis 2015 2016 
Pozitivne kursne razlike 5.292 2.490 
Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule - 3 
Učešća u dobitku drugih pravnih lica - - 
Ostali finansijski prihodi - - 

Ukupno: 5.292 2.493 
 
 
21.  Finansijski rashodi AOP 1040 

 
Opis 2015 2016 

Rashodi kamata 529 305 
Negativne kursne razlike 5.752 5.834 
Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule - - 
Ostali finansijski rashodi - - 
Ukupno: 6.281 6.139 
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22.  Porez na dobit AOP 1060 
 

Opis 2015. 2016. 
Tekući porez – poreski rashod perioda 1.308 2.891 
Ukupno: 1.308 2.891 

 
 
23.  Zarada po akciji 

 
U 2016.godini ostvaren je dobitak u iznosu od 14.679.386,29 din. Broj akcija koje imaju pravo 
na raspodelu dobiti je 84.431. Zarada po akciji iznosi 173,86 din. 
 
(a) Osnovna zarada po akciji 
(b)  
 
Osnovna zarada po akciji izračunava se tako što se neto dobitak/(gubitak) koji pripada 
akcionarima Društva (matičnog pravnog lica) podeli ponderisanim prosečnim brojem običnih 
akcija u opticaju za period.  
 
 

Opis 2015 2016 
Dobitak koji pripada akcionarima (u din.) 5.711.874,72 14.679.386,29 
Dobitak iz obustavljenog poslovanja koji pripada 
akcionarima Društva - - 
Ukupno 5.711.874,72 14.679.386,29 
Ponderisani prosečni broj običnih akcija u opticaju  62.762 84.431 
Osnovna zarada po akciji (u din.) 91,00 173,86 

 
 
 
  Beograd, 30.03.2017.            
 
      (mesto i datum) 
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Предмет: Изјава о независности  
 
 
 
Као ангажовани екстерни ревизор финансијских извештаја за 2016. годину, потврђујемо 
следеће:  
 
Друштво за ревизију Прва ревизија доо Београд, овлашћени ревизори, као и сви његови 
запослени ангажовани на пословима ревизије финансијских извештаја за 2016. годину 
независни су од друштва ППТ Инжењеринг а.д. Београд у складу са захтевима IFAC-овог 
етичког кодекса за професионалне рачуновође и у складу са посебним захтевима Закона о 
тржишту капитала, Закона о ревизији, Закона о привредним друштвима и другом 
релевантном законском регулативом Републике Србије. 
 
 
 
 
У Београду, 10. април 2017. године 
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Предмет: Изјава о консултантским услугама 

 

Друштво за ревизију, рачуноводство и консалтинг Прва ревизија д.о.о. Београд није 
обављало консултантске услуге наручиоцу ревизије ППТ Инжењеринг а.д. Београд и 
лицима повезаним са наручиоцем ревизије.  

Друштво за ревизију, рачуноводство и консалтинг Прва ревизија д.о.о. Београд нема 
повезаних правних лица. 

 

 

У Београду, 10.04.2017. године 
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